
 

 
COMUNE DI ARIZZANO 

Provincia del Verbano - Cusio – Ossola 
c.so Roma n° 1 – 28811 - P.I. 00475760039 - tel. 0323 551939 - fax 0323 551588 

E.-mail protocollo@comune.arizzano.vb.it – P.e.c. arizzano@pec.it 

 

  
 

 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
SEGRETERIA 

 
 

N. 254 del 31-12-2025 
N. Generale 609 del 31-12-2025 

 
 
OGGETTO : DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA 
SORVEGLIANZA SANITARIA DI CUI AL D.LGS 81/2008 PER 
L'ANNO 2026 MEDIANTE PIATTAFORMA CONTRATTI PUBBLICI DI 
ANAC. IMPEGNO DI SPESA - CIG B9DAC1502D 

 
 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Manini Dott. Andrea 
 
 
 
 
 
 
 VISTO il regolamento di contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 14 del 

20.05.2016, esecutiva; 

 VISTA e richiamata la delibera di G.C. n. 25 del 26.02.2025 di approvazione del 

P.E.G. definitivo anno 2025 e s.m.i.; 

 VISTO l’art. 163 – comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267 

 VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267; 

  

mailto:protocollo@comune.arizzano.vb.it
mailto:arizzano@pec.it


  
 COMUNE DI ARIZZANO  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
    

Determinazione n. 609 del 31-12-2025 

 

 

PREMESSO che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 6.11.2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUPS) 2025-2026-2027 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n 5 del 26.02.2025 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUPS 2025-
2027;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26.02.2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 in data 26.02.2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2025/2027; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 in data 12.03.2025 è stato variato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2025/2027 per modifica dei responsabili dei servizi; 

 con gli atti sopra citati sono ste affidate ai Responsabili dei Servizi le disponibilità delle risorse 
sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la 
responsabilità di budget che di procedura, attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

 che il D.Lgs n. 81/08 e s.m.i. prevede che in tutte le Aziende o Amministrazioni pubbliche si 
debba procedere ad una valutazione dei rischi sui luoghi di lavoro, nonché procedere alla 
nomina di un Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ed alla nomina del 
Medico Competente che proceda alle visite periodiche di tutto il personale dell’Ente e valuti i 
rischi per la salute dei lavoratori sul proprio posto di lavoro ai sensi dell’art. 18 e s.m.i; 

 
ATTESO che risulta necessario affidare l’incarico di medico competente per l’anno 2026; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
 
VISTO l’art. 1 comma 2 dell’Allegato II.1 del D. Lgs. 36/2023: “La procedura prende avvio con la 
determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 
appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare, le 
caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto dell’appalto, l’importo massimo stimato 
dell’affidamento e la relativa copertura contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica 
indicazione delle ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla 
procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli elenchi, i criteri per 
la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le principali condizioni contrattuali”; 
 
VISTO l’art. 62 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per 
gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali 
di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, per cui, fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di beni e servizi di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 14, secondo le seguenti modalità: 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTO l’art. 49 comma 6 del D. Lgs n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato 
alla stipulazione di un contratto per l’affidamento le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
• il fine che con il contratto si intende perseguire è ricoprire l’incarico di Medico Competente che 

proceda alle visite periodiche di tutto il personale dell’Ente e valuti i rischi per la salute dei 
lavoratori sul proprio posto di lavoro previsto dal testo unico sicurezza D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 
per l’anno 2026;  

• l’oggetto del contratto consiste nell’incarico del servizio di medico competente ai sensi del testo 



  
 COMUNE DI ARIZZANO  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
    

Determinazione n. 609 del 31-12-2025 

 

 

unico sicurezza D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 dal 01.01.2026 al 31.12.2026;  
• l’importo del contratto è pari ad € 1.200,00 oltre IVA, se dovuta; 
• la forma contrattuale si identifica con l’invio di corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

• la modalità di scelta del contraente avviene tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lett. B) del d.lgs. 36/2023; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento;  

 
DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore a 140.000 euro), per lo 
svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 
acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023; 
 
ACCERTATO che la citata tipologia di servizio/fornitura non risulta essere presente nelle convenzioni 
di Consip S.p.A.; 
 
RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliere certo, secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare 
per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 
VISTA la nota trasmessa dal Dott. Minesi Marino con sede in Corso Risorgimento 260/A di Ghiffa, 
P.iva 00903470037 – C.F. MNSMRN52C27E304F, acquisita al prot. com. n. 5228 del 29.10.2025, con 
la quale ha dichiarato di essere disponibile anche per l’anno 2026 ad espletare l’incarico alle 
medesime condizioni degli anni precedenti e precisamente: 

- €    77,40 per ogni visita medica con redazione ed aggiornamento della cartella sanitaria; 
- €  309,60 per visita all’ambiente di lavoro, riunioni, ecc. 
- €    50,00 accertamento per assenze di sostanze alcoliche di competenza 

 
VERIFICATO che le visite da effettuare nel corso dell’anno ammontano presumibilmente a n. 8; 
 
VALUTATO  

 il preventivo congruo e conveniente per l’Amministrazione in relazione alle attuali condizioni di 
mercato; 

 che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 
RITENUTO necessario e opportuno affidare, mediante la Piattaforma Contratti Pubblici di ANAC, 
direttamente l’incarico di medico competente al precitato professionista; 
 
CONSTATATO che l’operatore economico: 

 ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti generali di 
cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del 
medesimo decreto; 

 ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001, di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche 
amministrazioni nei confronti dell’impresa di cui sopra, nel triennio successivo alla cessazione 
del rapporto; 

 ha assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e, tal fine, ha dichiarato e comunicato il 
conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle commesse pubbliche, ai sensi 
della L. 136/2010; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 comma 10, come integrato da allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, il presente contratto è esente da imposta di bollo;  
 
VERIFICATO che ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’art. 18, commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza europea; 



  
 COMUNE DI ARIZZANO  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
    

Determinazione n. 609 del 31-12-2025 

 

 

 
RITENUTO di avvalersi della facoltà prevista dall’art. 53, comma 4 del d.lgs. 36/2023, di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in quanto trattasi di importo esiguo;  
 
RILEVATO che per le acquisizioni in argomento non è necessario elaborare il Documento unico di 
valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia e la modalità del servizio non 
sussistono rischi da interferenza, ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.lgs., 81/2008; 
 
DATO ATTO che l’attività del Responsabile del Progetto è svolta dal Dott. Andrea Manini, che esercita 
anche le funzioni di direttore dell’esecuzione; 
 
ATTESTATO che il Responsabile del Progetto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno, 
anche potenziale, e di non avere direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o 
altro interesse personale che potrebbe rappresentare ed essere percepito come una minaccia 
all’imparzialità e indipendenza nel contesto della presente procedura di affidamento; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) nel quale la società risulta regolare con 
il versamento dei premi, accessori, contributi, rispettivamente nei confronti dell’INAIL, INPS; 
 
RICHIAMATO il codice assegnato alla procedura: CODICE CIG: B9DAC1502D; 
 
DATO ATTO che la stipulazione del contratto avverrà nella forma della corrispondenza commerciale; 
 
ESPRESSO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 
 
VISTI 

 Lo Statuto del Comune; 
 Il D.Lgs. 267/2000; 
 Il D.Lgs. 36/2013; 
 La L. 241/1990; 

D E T E R M I N A 
 
1) che la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 

costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni. 

2) DI AFFIDARE mediante la piattaforma contratti pubblici di ANAC., direttamente l’incarico per il 
servizio di medicina del lavoro il Dr. Minesi Marino con sede in Corso Risorgimento 260/A di Ghiffa, 
P.iva 00903470037 – C.F. MNSMRN52C27E304F, alle condizioni economiche descritte in 
narrativa; 

3) DI ASSUMERE impegno di spesa di € 1.200,00; 

4) DI IMPUTARE la spesa presunta di € 1.200,00 come segue: 

D.lgs. 118/2011 Anno Importo (lordo) Capitolo Codice di bilancio CIG 
2026 € 1.200,00 1087/2 01.02-1.03.02.18.000 B9DAC1502D 

 
5) DI COMUNICARE all’operatore economico, la presente determinazione, ai sensi dell’art. 191, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

6) DI DARE ATTO che il contratto sarà concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi di quanto disposto dall’art.18 del D.Lgs.36/2023 con la trasmissione della 
presente determinazione; 

 
7) DI DARE ATTO che non si è ritenuta necessaria la redazione del Documento unico di valutazione 

dei rischi (DUVRI); 



  
 COMUNE DI ARIZZANO  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
    

Determinazione n. 609 del 31-12-2025 

 

 

 
8) DI AVVALERSI della facoltà di non richiedere la garanzia definitiva prevista dall’art. 53 c. 4 del 

d.lgs. n. 36/2023; 
 

9) DI DATO ATTO che l’attività del Responsabile del Progetto è svolta dal Dott. Andrea Manini, che 
esercita anche le funzioni di direttore dell’esecuzione; 

 
10) DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.lgs n 267/2000, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva l’apposizione della predetta attestazione; 

 
11) DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 
economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n° 66/2014 e previa verifica della conformità delle 
prestazioni o del servizio reso, e della regolarità contributiva; 

 
12) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 

nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del 
D. Lgs n° 33/2013 e dell’art. 20 di D. Lgs 36/2023. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Andrea Manini 

 
 
 
  



  
 COMUNE DI ARIZZANO  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
    

Determinazione n. 609 del 31-12-2025 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  
Arizzano, lì 31-12-2025  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Andrea Manini  
 
__________________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità contabile e si 
appone il visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria  della spesa ai sensi 
dell’articolo 147 bis e dell’art. 151- comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.  

Arizzano, lì 31-12-2025   
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Angela Giannuzzi 
 
Ai sensi dell’art. 9 – comma 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il 
responsabile del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui 
sopra, alla data del medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti 
pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 

Arizzano, lì 31-12-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Angela Giannuzzi 

 
 

 

__________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito 
web http://halleyweb.com/c103003/mc/mc_gridev_messi.php?x=&servizio=&bck=  
dal        08-01-2026         e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32 – comma 
1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i 

Arizzano, lì            08-01-2026   
 IL Segretario Comunale 

F.to Andrea Manini 
  

_____________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Arizzano, lì            08-01-2026   
 IL Segretario Comunale 

 (Dott. Andrea Manini) 
 

http://halleyweb.com/c103003/mc/mc_gridev_messi.php?x=&servizio=&bck=

